
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Alexandr Hudeček, seriál sestavuje Bohumil Eichler

Téma: Zátiší

14. lekce

Kdy fotografovat
Působivé snímky s atmosférou vykreslí ranní slunce, umělým 
světlem můžete spoře nasvítit interiér půdy, restaurace či stodoly, 
ale i deštivé odpoledne. Pro dobré vykreslení povrchu předmětů  
a jejich stínů je však dobré vyhýbat se ostrému dennímu slunci.

Kde fotografovat
Hřištěm pro představivost se může stát rybí trh v úzké uličce 
středomořského městečka, stejně jako dvorek u babičky nebo váš 
obývací pokoj. Pro mnohé se ideálním jevištěm stává jejich vlastní 
stůl, na kterém se rozehrávají nové a nové zajímavé děje. 

Jak fotografovat
Použijte stativ a námět pečlivě komponujte. Nebojte se do scény 
zasáhnout, odstraňte větvičku nevhodně rušící záběr, posuňte 
předměty tak, aby scéna působila harmonicky (pozor na nevhodné 
doteky předmětů či jejich nešťastné překrytí). Pořiďte několik 
expozičních variant. Příliš temné části scény je vhodné dosvítit 
odraznou deskou - dobře poslouží například bílý papír nebo 
alumatka.

Nastavení aparátu
Foťte nejlépe do formátu RAW, který 
poskytne maximální vykreslení 
detilů. Využijte co nejnižší citlivosti 
(50, 100 ISO). Expoziční hodnoty 
nastavte ručně (režimy M, A). 
Pro dokonalé proostření použijte 
vyšších clonových čísel, asi 11 - 22 
podle použitého objektivu (pozor 
– maximální clonová čísla naopak 
zhorší kresbu). Využijte možnosti 
autobracketingu nebo pořiďte více 
expozičních variant ručně.

 ProfesioNálNí fiNTa
Velkou pozornost věnujte vyvážení bílé.  
Využijte možnosti ručního nastavení. 
Kreativním využitím nastavení bílé 
můžete vytvořit příjemně teplé (nebo 
naopak studené) snímky.

Železniční zátiší Olympus E-510, objektiv 14–54 mm/2,8–3,5 Foto Alexandr Hudeček



objektivy
Pro zátiší je typické perspektivní podání přirozené lidskému oku. Fotíme 
proto objektivy od základního až po mírné teleobjektivy. Ekvivalntem  
k 35mm jsou ohniska 50 mm – 105 mm. Kreativní přístup ovšem nevylučuje 
ani využití jiných ohniskových vzdáleností. Já využívám Zuiko 50 mm/2  
i některá delší ohniska umožňující zaostření na krátkou vzdálenost.

Pomůcky
Vhodnou pomůckou je rozhodně stativ, zátiší bývá ostré v celé ploše. Proto 
více cloníme a delší čas může způsobit rozmazání snímku. Nespoléhejte  
na stabilizátor obrazu, zejména pak při fotografování zblízka, kdy je chvění 
ruky větší. Je dobré použít drátěnou spoušť či jinou formu dálkového 
ovládání fotoaparátu. Lze využít i samospoušť. Do fotobrašny se vejde určitě 
i skládací odrazná deska či papír, která vám pomůže prosvětlit nejtmavší 
partie scény. Pro zamezení kácení svislic je vhodné využít vodováhy do 
sáněk systémového blesku či jiné kontroly správného postavení fotoaparátu.

Podvečer. Namísto dokonalé ostrosti 
dotváří atmosféru právě neostrost. 
Nastavení vyvážení bílé blíže  
k žárovkovému světlu pak podtrhuje 
modř večera. 
Foto Alexandr Hudeček

1. 

2. 

 3. 

Arca Swiss 6x9, Nikkor SW 90 mm a hodně 
roztančená přední standarta.

Olympus E-510, objektiv 14–54 mm/2,8–3,5, 
clona 16, čas 1/15 s

Olympus E-510, objektiv makro 50 mm/2, 
clona 8, čas 1/60 s

Obraz starých mistrů. Pokud má být 
výsledná fotografie monochromatická, 
foťte barevně a převod proveďte  
v počítači. Budete tak mít pod kontrolou 
všechny polotóny.
Foto Alexandr Hudeček

Káva. Zrnka nejlépe vykreslí nízké 
boční světlo. Kreativní nápad může 
vytvořit něco méně obvyklého, co pak 
můžete použít třeba jako svoje příští 
novoroční PF. Foto Alexandr Hudeček

BcA. Alexandr Hudeček je profesionální fotograf a lektor Institutu digitálních médií (www.lexovo.cz)

 ZaPamaTuJTe si
Ostřete přesně tam,  
kam chcete. Nespoléhejte 
na autofokus a využijte 
například funkce Lifeview, 
která při zvětšeném obraze 
pomůže manuálně zaostřit na 
jakoukoli část snímku. Tato 
funkce (popřípadě i možnost 
výklopného displeje, jako je  
u Olympusu E-3) vám také 
usnadní kompozici bez 
krkolomných pozic těla, zejména 
ve stísněných podmínkách nebo 
při focení těsně nad zemí.

� Nejmenší a nejlehčí zrcadlovka na světě
� 10.0 megapixelů, Live MOS senzor
� Živý náhled na LCD s AF zaostřováním 
� Ultrazvukový antiprachový 3D filtr
� 6.9cm HyperCrystal II LCD
� Technologie rozpoznání obličejů

DOKONALÉ BAREVNÉ PODÁNÍ

Více na www.zacnetefotit.cz

karty 9-16  19.6.2008 15:25  Stránka 6


